
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE EDUCAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2013 
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA CADASTRAMENTO DE TUTOR PRESENCIAL 

PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 
Modalidade Educação a Distância 

 
RETIFICAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA – 04/2013 – SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA 

CADASTRAMENTO DE TUTOR  

 
A Cooordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia a Distância, no uso de suas 
atribuições, resolve: 

 
l. Retificar o item 2 “Da atuação do tutor a distância (bolsista) no âmbito do 

Sistema UAB” 
 
Onde se lê:  
 
São atribuições do tutor a distância: 

● Participar de cursos de capacitação para tutoria e de reuniões acadêmicas semanais 
durante o período de vigência da bolsa; 

● Frequentar o Laboratório de Letras Virtual, uma vez por semana, cumprindo um turno de 
sua carga horária; 

● Assessorar o professor nas atividades que se fizerem necessárias ao bom andamento do 
curso; 

● Conhecer os materiais, procedimentos e recursos tecnológicos a serem usados na 
disciplina, bem como providenciar a organização dos recursos e atividades a serem 
disponibilizados para os alunos no ambiente Moodle, de acordo com o planejamento do 
professor; 

● Acompanhar os alunos no processo de aprendizagem, auxiliando-os no uso da plataforma 
Moodlee respondendo com presteza e‐mails dos alunos e dúvidas registradas em Fóruns; 

● Manter registro semanal das correções dos trabalhos realizados pelos alunos e emitir 
relatórios sobre a situação dos alunos, a serem encaminhados semanalmente ao professor; 

● Manter diálogo regular com os tutores presenciais com o propósito de contribuir na 
superação de dificuldades dos alunos detectadas pelo tutor presencial. 

● Participar de encontros presenciais nos polos sempre que necessário. Os polos vinculados 
ao Curso de Pedagogia a Distância estão distribuídos da seguinte maneira: 18 polos na 
Paraíba, 02 na Pernambuco. 

 

Leia-se: 
 
São atribuições do tutor a distância: 

● Participar de cursos de capacitação para tutoria e de reuniões acadêmicas semanais 
durante o período de vigência da bolsa; 

● Assessorar o professor nas atividades que se fizerem necessárias ao bom andamento do 
curso; 

● Conhecer os materiais, procedimentos e recursos tecnológicos a serem usados na 
disciplina, bem como providenciar a organização dos recursos e atividades a serem 
disponibilizados para os alunos no ambiente Moodle, de acordo com o planejamento do 
professor; 

● Acompanhar os alunos no processo de aprendizagem, auxiliando-os no uso da plataforma 
Moodlee respondendo com presteza e‐mails dos alunos e dúvidas registradas em Fóruns; 

● Manter registro semanal das correções dos trabalhos realizados pelos alunos e emitir 
relatórios sobre a situação dos alunos, a serem encaminhados semanalmente ao professor; 



● Manter diálogo regular com os tutores presenciais com o propósito de contribuir na 
superação de dificuldades dos alunos detectadas pelo tutor presencial. 

● Participar de encontros presenciais nos polos sempre que necessário. Os polos vinculados 
ao Curso de Pedagogia a Distância estão distribuídos da seguinte maneira: 18 polos na 
Paraíba, 02 na Pernambuco. 

 

João Pessoa, 09 de agosto de 2013. 

 
 

Profª. Drª Nádia Jane de Sousa 

Coordenadora do Curso de Pedagogia a Distância 

 


